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VERTALING 
 
Aanvullende Overeenkomst tot wijziging van de Overeenkomst 
tussen het Koninkrijk België en de Republiek Finland tot het 
vermijden van dubbele belasting en tot het voorkomen van het 
ontgaan van belasting inzake belastingen naar het inkomen en naar 
het vermogen. 
 
 
De Regering van het Koninkrijk België en de Regering van de Republiek Finland, 
  
Wensende een Aanvullende Overeenkomst te sluiten tot wijziging van de Overeenkomst 
tussen het Koninkrijk België en de Republiek Finland tot het vermijden van dubbele belasting 
en tot het voorkomen van het ontgaan van belasting inzake belastingen naar het inkomen en 
naar het vermogen, ondertekend te Brussel op 18 mei 1976 (hierna te noemen "de 
Overeenkomst"), 
  
Zijn het volgende overeengekomen : 
  
Artikel 1. 
  
Artikel 10, paragraaf 2 van de Overeenkomst wordt opgeheven en vervangen door het 
volgende: 
  
"2. Deze dividenden mogen echter in de overeenkomstsluitende Staat waarvan de 
vennootschap die de dividenden betaalt inwoner is, overeenkomstig de wetgeving van die 
Staat worden belast, maar indien de persoon die de dividenden ontvangt de werkelijke 
genieter ervan is, mag de aldus geheven belasting niet hoger zijn dan: 
  
a) 5 percent van het brutobedrag van de dividenden indien die persoon een vennootschap is 
die onmiddellijk ten minste 25 percent bezit van het kapitaal van de vennootschap die de 
dividenden betaalt; 
  
b) 15 percent van het brutobedrag van de dividenden in alle andere gevallen. 
  
Deze paragraaf laat onverlet de belastingheffing van de vennootschap ter zake van de winst 
waaruit de dividenden worden betaald.". 
  
Art. 2. 
  
Artikel 16 van de Overeenkomst wordt opgeheven en vervangen door het volgende: 
  
"Artikel 16. Tantièmes. 
  
1. Tantièmes, presentiegelden en andere soortgelijke beloningen, door een inwoner van een 
overeenkomstsluitende Staat verkregen in zijn hoedanigheid van lid van de raad van bestuur 
of van toezicht of van een gelijkaardig orgaan van een vennootschap die inwoner is van de 
andere overeenkomstsluitende Staat, mogen in die andere Staat worden belast. Deze 
bepaling is ook van toepassing op beloningen verkregen ter zake van de uitoefening van 
werkzaamheden die volgens de wetgeving van de overeenkomstsluitende Staat waarvan de 
vennootschap inwoner is, worden behandeld als werkzaamheden van soortgelijke aard als 
die welke hiervoor worden bedoeld. 
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2. Beloningen betaald door een vennootschap aan haar bestuurders ter zake van de 
uitoefening van dagelijkse werkzaamheden van leidinggevende of van technische aard en 
beloningen betaald door een vennootschap, niet zijnde een vennootschap op aandelen, aan 
haar vennoten ter zake van hun in die hoedanigheid uitgeoefende persoonlijke 
werkzaamheden, mogen overeenkomstig de bepalingen van artikel 15, paragraaf 1, worden 
belast alsof de beloningen zouden zijn betaald ter zake van een dienstbetrekking.". 
  
Art. 3. 
  
Artikel 18 van de Overeenkomst wordt opgeheven en vervangen door het volgende: 
  
"Artikel 18. Pensioenen en lijfrenten. 
  
1. Onder voorbehoud van de bepalingen van artikel 19, paragraaf 2, zijn pensioenen en 
andere soortgelijke beloningen betaald aan een inwoner van een overeenkomstsluitende 
Staat ter zake van een vroegere dienstbetrekking, slechts in die Staat belastbaar. 
  
2. Niettegenstaande de bepalingen van paragraaf 1, en onder voorbehoud van de 
bepalingen van artikel 19, paragraaf 2, mogen pensioenen en andere periodieke of niet 
periodieke uitkeringen betaald overeenkomstig de sociale zekerheidswetgeving van een 
overeenkomstsluitende Staat of overeenkomstig een algemene regeling ter bevordering van 
het maatschappelijk welzijn van een overeenkomstsluitende Staat en lijfrenten die uit die 
Staat afkomstig zijn, in die Staat worden belast. 
  
3. De uitdrukking "lijfrenten", zoals gebezigd in dit artikel, betekent een vaste som, periodiek 
betaalbaar op vaste tijdstippen, gedurende het leven of gedurende een vastgestelde of voor 
vaststelling vatbaar tijdvak, ingevolge een verbintenis tot het doen van betalingen, welke 
tegenover een voldoende en volledige tegenprestatie in geld of geldswaarde staat (niet 
zijnde bewezen diensten).". 
  
Art. 4. 
  
Artikel 24 van de Overeenkomst wordt opgeheven en vervangen door het volgende: 
  
"Artikel 24. Vermijding van dubbele belasting. 
  
1. In Finland wordt dubbele belasting op de volgende wijze vermeden: 
  
a) indien een inwoner van Finland inkomsten verkrijgt of vermogensbestanddelen bezit die in 
overeenstemming met de bepalingen van deze Overeenkomst in België mogen worden 
belast, verleent Finland, onder voorbehoud van de bepalingen van subparagraaf b) : 
  
 i) een vermindering op de belasting naar het inkomen van die persoon tot een bedrag 
 dat gelijk is aan de in België betaalde belasting naar het inkomen; 
 ii) een vermindering op de belasting naar het vermogen van die persoon tot een 
 bedrag dat gelijk is aan de in België betaalde belasting naar het vermogen. 
  
Deze vermindering overschrijdt echter in geen van beide gevallen dat deel van de 
belastingen naar het inkomen of naar het vermogen, zoals deze berekend zijn vóór het 
verlenen van de vermindering, dat kan worden toegerekend aan het inkomen of aan het 
vermogen, naar gelang van het geval, dat in België mag worden belast; 
  
b) dividenden betaald door een vennootschap die inwoner is van België aan een 
vennootschap die inwoner is van Finland en die onmiddellijk ten minste 10 percent van het 
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stemrecht bezit in de vennootschap die de dividenden betaalt, zijn vrijgesteld van de Finse 
belasting; 
  
c) indien een inwoner van Finland inkomsten verkrijgt of vermogensbestanddelen bezit die 
ingevolge de bepalingen van de Overeenkomst in Finland van belasting zijn vrijgesteld, mag 
Finland evenwel, om het bedrag van de belasting op het overige inkomen of vermogen van 
die inwoner te berekenen, de vrijgestelde inkomsten of het vrijgestelde vermogen in 
aanmerking nemen. 
  
2. In België wordt dubbele belasting op de volgende wijze vermeden: 
  
a) indien een inwoner van België inkomsten verkrijgt die, of vermogen bezit dat, ingevolge de 
bepalingen van deze Overeenkomst, niet zijnde de bepalingen van artikel 10, paragraaf 2, 
van artikel 11, paragrafen 2 en 6, en van artikel 12, paragrafen 2 en 6, in Finland mogen 
worden belast, stelt België die inkomsten of dat vermogen vrij van belasting, maar om het 
bedrag van de belasting op het overige inkomen of vermogen van die inwoner te berekenen, 
mag België het belastingtarief toepassen dat van toepassing zou zijn indien die inkomsten of 
dat vermogen niet waren vrijgesteld; 
  
b) indien een inwoner van België inkomsten verkrijgt die deel uitmaken van zijn 
samengetelde inkomen dat aan de Belgische belasting is onderworpen, en die bestaan uit 
dividenden die belastbaar zijn ingevolge artikel 10, paragraaf 2, en niet van Belgische 
belasting zijn vrijgesteld ingevolge subparagraaf e) hierna, uit interest die belastbaar is 
ingevolge artikel 11, paragraaf 2 of 6, of uit royalty's die belastbaar zijn ingevolge artikel 12, 
paragraaf 2 of 6, wordt het forfaitaire gedeelte van de buitenlandse belasting waarin de 
Belgische wetgeving voorziet, op de voorwaarden en tegen het tarief van die wetgeving 
verrekend met de Belgische belasting op die inkomsten; 
  
c) indien een inwoner van België inkomsten verkrijgt die overeenkomstig de bepalingen van 
artikel 13, paragraaf 3, in Finland werden belast, mag het bedrag van de Belgische belasting 
dat evenredig betrekking heeft op die inkomsten niet hoger zijn dan het bedrag dat volgens 
de Belgische wetgeving zou worden geheven indien die inkomsten als in het buitenland 
behaalde en belaste beroepsinkomsten belastbaar zouden zijn; 
  
d) indien een inwoner van België inkomsten verkrijgt uit een onverdeelde nalatenschap die 
inwoner is van Finland, en die inkomsten op grond van de Overeenkomst in Finland mogen 
worden belast, zijn de bepalingen van subparagraaf a) of subparagraaf b), van toepassing 
naar gelang van de aard van de inkomsten; 
  
e) indien een vennootschap die inwoner is van België, aandelen in eigendom bezit van een 
vennootschap die inwoner is van Finland, worden de dividenden die haar door de 
laatstbedoelde vennootschap worden betaald, in België vrijgesteld van de 
vennootschapsbelasting op de voorwaarden en binnen de grenzen bepaald in de Belgische 
wetgeving; 
  
f) indien verliezen van een onderneming gedreven door een inwoner van België die aan een 
in Finland gelegen vaste inrichting kunnen worden toegerekend voor de belastingheffing van 
die onderneming in België volgens de Belgische wetgeving werkelijk in mindering van de 
winsten van die onderneming werden gebracht, is de vrijstelling ingevolge subparagraaf a) in 
België niet van toepassing op de winsten van andere belastbare tijdperken die aan die vaste 
inrichting kunnen worden toegerekend, voor zover deze winsten ook in Finland door de 
verrekening van die verliezen van belasting werden vrijgesteld.". 
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Art. 5. 
  
Artikel 29, paragraaf 1 van de Overeenkomst wordt opgeheven en de huidige paragrafen 2 
tot 5 worden de paragrafen 1 tot 4. 
  
Art. 6. 
  
De volgende aanvullende bepalingen vormen een Protocol aan de Overeenkomst en maken 
een integrerend deel uit van die Overeenkomst: 
  
"Protocol. 
  
Artikel 10 van de Overeenkomst, zoals gewijzigd door de Aanvullende Overeenkomst, 
ondertekend te Brussel op 13 maart 1991, vloeit voort uit de belastingwetten welke op die 
datum in beide overeenkomstsluitende Staten van kracht zijn. Die wetten stellen de 
overeenkomstsluitende Staten niet in staat een regeling uit te werken die dividenden welke 
worden betaald door een vennootschap die inwoner is van een overeenkomstsluitende Staat 
aan een inwoner van de andere overeenkomstsluitende Staat op een meer geïntegreerde 
wijze behandelt. 
  
Er is echter overeenkgekomen dat wanneer Finland in een dubbelbelastingverdrag gesloten 
tussen Finland en een derde Staat, zijnde een Europese Staat, akkoord gaat om, zonder 
wederkerigheidsvoorwaarde de Finse compenserende belasting ("compensatory tax") terug 
te storten ter zake van dividenden die door een vennootschap die inwoner is van Finland aan 
inwoners van die derde Staat zijn betaald, de Regering van Finland onmiddellijk de Regering 
van België zal inlichten en met de Regering van België onderhandelingen zal aanvatten ten 
einde de inwoners van België op dezelfde wijze te behandelen als de inwoners van de derde 
Staat.". 
  
Art. 7. 
  
1. De Regeringen van de overeenkomstsluitende Staten zullen elkaar mededelen dat aan 
alle grondwettelijke voorschriften met betrekking tot de inwerkingtreding van deze 
Aanvullende Overeenkomst is voldaan. 
  
2. De Aanvullende Overeenkomst zal in werking treden op de dertigste dag na de datum 
waarop de laatste van de in paragraaf 1 vermelde mededelingen is gedaan en haar 
bepalingen zullen toepassing vinden: 
  
a) met betrekking tot dividenden die zijn betaald op of na 1 januari 1990; 
  
b) met betrekking tot de inkomsten als bedoeld in de artikelen 16 en 18 van de 
Overeenkomst, die op of na 1 januari van het kalenderjaar dat onmiddellijk volgt op het jaar 
waarin de Aanvullende Overeenkomst in werking treedt, zijn verkregen. 
  
 
Ten blijke waarvan de ondergetekenden, daartoe behoorlijk gevolmachtigd, deze 
Aanvullende Overeenkomst hebben ondertekend. 
  
 
Gedaan te Brussel, op 13 maart 1991, in tweevoud, in de Engelse taal. 


